

Notat

Til:

Kopi:

Retningslinjer for niveauinddeling 2012

Styregruppen for den bibliometriske forskningsindikator har besluttet, at autoritetslisten for serier skal inddeles i 2 niveauer. Dette arbejde udføres af de 67 faggrupper, som er tilknyttet indikatoren, og evalueres efterfølgende af Fagligt Udvalg. Autoritetslisten for forlag inddeles i to niveauer af Fagligt Udvalg efter konsultation af faggrupperne.

Serierne skal inddeles i 2 niveauer: Niveau 1, som er det normale niveau og niveau 2, som er det høje niveau. Fordelingen skal være mindst 80 % af verdensproduktionen på niveau 1 og højst 20 % af verdensproduktionen på niveau 2.

I 2012 er der indført to nye typer af serier på autoritetslisten således, at der nu både ligger tidsskrifter, bogserier og konferenceserier på én samlet autoritetsliste for serier. Alle serier vil være entydigt placeret i de 67 faggrupper, sådan at hver faggruppe har én liste med serier, som faggruppen står for at niveauinddele.

For nogle fagområder er konferenceserier de publiceringskanaler, som udgiver den mest anerkendte og førende forskning, for andre fagområder vil det være bogserier eller tidsskrifter. Styregruppen har derfor besluttet, at andelen på niveau 2 er uafhængigt typen af serie, og det er derfor op til faggrupperne fagligt at vurdere, hvilke serier som skal på det høje niveau 2.

I 2012 kan faggrupperne foreslå ændringer i niveauinddelingen med frist den 12. oktober. Efter den 12. oktober vil Fagligt Udvalg så behandle niveauinddelingen og indgå i dialog med de enkelte faggrupper, hvis der viser sig behov for det.

Kriterier for niveau 2

For serier (uanset type) på niveau 2 gælder:

1. De skal opfattes som de ubetinget førende af det internationale forskningsmiljø inden for faget.
2. De må tilsammen højst udgive omkring en femtedel af fagets videnskabelige publikationer på verdensplan.

26. juni 2012

Koncerncenter for Analyse og Statistik

Styrelsen for
Videregående Uddannelser
og Uddannelsesstøtte

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3392 5301
E-post vus@vus.dk
Netsted www.vus.dk
CVR-nr. 34042012
EAN 5798000433151

Sagsbehandler
Alberte Glob Nielsen
Telefon +45 7231 7897
E-post algn@vus.dk

Sagsnr. -
Dok nr. -
Side 1/3

Uddybning af første kriterium

I langt de fleste tilfælde, vil forskningsmiljøet inden for et fagområde bestå af forskere fra flere forskellige lande. I disse tilfælde skal serien opfattes som ubetinget førende af forskere i alle lande. I enkelte tilfælde, hvor et fagområde er meget nationalt orienteret, kan det dog forekomme, at ét land er dominerende inden for forskningsmiljøet. Der gælder de samme retningslinjer for nominering til niveau 2 for disse fagområder: Der skal være tale om de ubetinget førende serier inden for fagområdet internationalt set.

Der skal benyttes et *for faget* internationalt sprog i publiceringskanalen. For mange fagområder vil det være engelsk, for nogle fag vil det dog være et andet sprog end engelsk, som er det for faget internationale sprog. Dansksprogede serier kan således komme på niveau 2, såfremt de er de ubetinget førende serier inden for fagområdet internationalt set.

Man kan ikke nominere en ny serie til niveau 2 på baggrund af en forventning om, at serien vil blive førende på verdensplan. Der skal som udgangspunkt foreligge et par års produktion, før man kan vurdere seriens niveau.

Uddybning af andet kriterium

Det centrale begreb her er *verdensproduktionen*. En faggruppes liste opfattes som udgørende 100 % af produktionen på verdensplan inden for faget. Dermed er det muligt for hver serie på listen at beregne, hvor stor en del af verdensproduktionen, serien bidrager med.

Faggrupperne må højst vælge serier, som repræsenterer 20 % af verdensproduktionen til det høje niveau 2. Fagligt Udvalg accepterer små overskridelser, når en enkelt, for faget vigtigt, serie har ligget lige på vippen.

Fra 2009 begyndte vi at have opgørelser over den danske produktion. Den danske produktion er et udtryk for de bidrag i faggruppens serier, som er indberettet gennem PURE. Det betyder, at vi kan se, hvor stor en del af den indberettede produktion, som kommer på niveau 2, med den niveauinddeling, som faggrupperne har valgt. Den danske produktion indgår ikke i kriterierne, men faggrupperne opfordres til at vurdere baggrunden for det, hvis den danske produktion afviger meget fra 20 %.

Den danske produktion fremgår af det web-interface, som faggrupperne bruger til at niveauinddele. Fagligt Udvalg vil også i et vist omfang inddrage omfanget af dansk produktion på niveau 2 i deres vurdering af faggruppernes niveauinddeling til efteråret.

Journal Impact Factor i forbindelse med niveauinddeling

Inden for nogle fagområder opfattes en series Journal Impact Factor (JIF) som helt afgørende for serien kvalitet. Det gælder i udpræget grad inden for de sundhedsvidenskabelige fagområder og til dels inden for de naturvidenskabelige fagområder. JIF er hovedsagelig tilgængelig for serietyperne tidsskrifter og delvis bogserier. Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte stiller derfor oplysninger om seriernes JIF til rådighed for alle faggrupperne i forbindelse med niveauinddelingen.

JIF hentes fra den internationale database Web of Science, som er et produkt fra Thomson Reuters. Det indebærer, at der kun er JIF's for de ca. 10.000 tidsskrifter og bogserier, som indekseres i Web of Science. For de serier, hvor JIF er tilgængelig, vil den enkelte faggruppe kunne se oplysningen i web-interfaceset.

Det er frivilligt, om faggrupperne vil bruge oplysningerne om JIF i selve niveauinddelingen. Seriers JIF er meget varierende fra fagområde til fagområde. Det vil sige, at en serie, som har en JIF på f.eks. 2,5 inden for et fagområde, kan være på samme niveau som en serie med en JIF på 5,0 inden for et andet fagområde. For at kunne sammenligne JIF' s på tværs af fagområder inden for en faggruppe, har Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte sørget for, at faggrupperne får oplysninger om de relative JIF' s (RIF) for serierne. Det vil være en hjælp for de faggrupper, som dækker flere fagområder. Også disse oplysninger er tilgængelige i webinterfaceset.

Koncerncenter for Analyse og Statistik

Styrelsen for
Videregående Uddannelser
og Uddannelsesstøtte

Side 3/3